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Underbilag til bilag 32. ' 

Får arbejdsgiverne kompensation for kilde- 
skattebesværet? 

Et  andet punkt, der har været stærkt 
fremme i debatten om regeringens kilde- 
skat, er spørgsmålet om kompensation for de 
udgifter og det administrative besvær, 
arbejdsgiverne får i deres rolle som skatte- 
beregnere og skatteopkrævere. Det er blevet 
kritiseret, at der ikke i forslaget rummes 
nogen bestemmelse om dækning for disse 
udgifter m. m. 

Finansminister Grünbaum har heroverfor 
anført, at der i realiteten gives virksom- 
hederne 홢rigelig kompensation", idet de 
kan arbejde med de tilbagebeholdte skatte- 
beløb i perioden, indtil afregning skal ske, 
og herved opnå rentefordele. Men denne 
påstand holder ikke for en nøjere prøvelse. 

I forslagets § 56 siges, at skattebeløb, som 
er tilbageholdt i en kalendermåned, skal 
indbetales i den påfølgende måned. Disse 
indbetalingsterminer vil dog for at undgå 
administrative spidsbelastninger være for- 
skellige for de forskellige arbejdsgivere. 

For at få et indtryk af, om der ved så- 
danne afregningsfrister gives 홢rigelig kom- 
pensation", kan man eksempelvis gå ud fra 
den 15. som en arbejdsgivers betalingsfrist 
og se på forholdene for en arbejdsgiver med 
20 ugelønnede arbejdere og 4 månedslønnede 
funktionærer (begge kategorier aflønnet 
med rimelige gennemsnitslønninger). Hvis 
denne arbejdsgiver udnytter rentefordelen 
maksimalt, hvorved ikke alene forstås, at 
han omgående indsætter de tilbageholdte 
skattebeløb på sin bankkonto, men man 
yderligere forudsætter, at han benytter 
sin kassekreditkonto hertil, hvorved rente- 
besparelsen kan sættes til 10 pet. p. a., 
vil denne arbejdsgiver opnå en årlig rente- 
besparelse på ca. 600 kr. eller 50 kr. måned- 
ligt som sin 홢rigelige kompensation". 

Hvis han ikke har en kassekredit, men 
sætter pengene på almindelig foliokonto, 
der f. t. forrentes med 1 pet. p. a., bliver 
den årlige rentegveinst kun 60 kr. 

Selv om man imidlertid går ud fra den 
for finansministerens påstand gunstigste mu- 
Jighed, den førstnævnte, kan man vel 
kæppe hævde, at der bliver tale om dæk- 
ning af merudgifterne ved kildeskatten. 
Arbejdsgiveren i eksemplet skal månedligt 
foretage ca. 85 skatteberegninger for i alt 
50 kr., dvs. for 59 øre pr. skattebereg- 
ning. 

To minutter til hver kildeskatteberegning? 
Ministeren har hævdet, at en skattebe- 

regning kan gøres på to minutter, altså så 
hurtigt, at man dårligt nok kan være 
bekendt at tale om ulejligheden. Formentlig 
vil beregningen af skatten 홢 selv forudsat 
at alt beregningsmateriale er skaffet frem og 
lagt klar til brug i forvej en 홢 udkræve 
mere end to minutter. Helt bortset herfra 
er selve udregningen af skattebeløbet dog 
kun en brøkdel af det arbejde, der er for- 
bundet med tilbageholdelse af et kilde- 
skattebeløb. Den bedste illustration af 
dette arbejde giver kildeskatteforslaget selv; 
efter dette påhviler der arbejdsgiverne 
følgende opgaver: 

1) Arbejdsgiverne skal løbende forsyne 
et centralregister med alle ændringer af 
betydning for skatteindholdelsen såvel i 
deres egne forhold som ændringer i funktio- 
nærstaben, herunder også adresseforan- 
dringer. 

2) De skal beregne skat af hver enkelt 
løn- og tantiemeudbetaling o. 1. 

3) De skal give skriftlig underretning 
til de personer, de har indeholdt skat for. 

4) Efter hver måneds udløb skal tilbage- 
holdt skat indbetales til det offentlige. 


